DECRETO Nº 048, DE 31 DE MAIO DE 2020.
“Nomeação  do  Comitê  de  Coordenação  e  do  Comitê
Executivo que dispõe sobre o processo de elaboração da
Política  Pública  de  Saneamento  e  do  respectivo  Plano
Municipal de Saneamento Básico”.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRINHA,  Estado  do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhe
confere a Lei Orgânica do Município, e
CONSIDERANDO a competência do Município para definir
e organizar a prestação dos serviços públicos de interesse
local;
CONSIDERANDO  ainda,  a  responsabilidade  do  Poder
Público  Municipal  em  formular  a  Política  Pública  de
Saneamento  e  o  respectivo  Plano  Municipal  de
Saneamento  Básico,  nos termos  da  Lei  11.445 de 5  de
janeiro de 2007, e do Decreto 7.217 de 21 de junho de
2010.
D E C R E T A
Art.  1º  Ficam  nomeados  a  seguir  o  Comitê  de
Coordenação  responsáveis  pela  elaboração  da  Política
Pública de Saneamento e do respectivo Plano Municipal
de Saneamento Básico – PMSB.
I -  REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:
Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Turismo;
Titular: Cicero Marinho Leão
Suplente: António Raimundo Araujo Sousa
Representante  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e
Saneamento Básico;
Titular: Lucinei Pereira de Melo
Suplente: Elessania Cruz dos Santos
Representante da Secretaria Municipal de Educação;
Titular: Maria Zelia Marinho Leao
Suplente: Eva Pereira De Oliveira
Representante da Secretaria Municipal de Administração.
Titular: Raimundo Pereira Sousa Cortez
Suplente: Francisco Leal Alves de Souza
II  -  REPRESENTANTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
VEREADORES;
Titular: Edivaldo Gomes Marques
Suplente: Nazi Neto Pires
III - REPRESENTANTE DE PRESTADORES DE SERVIÇOS.
Titular: Manoel Paiva Melo
Suplente: Lucineide Alves da Silva
IV – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
Representante  da  Entidade  Escola  Estadual  Raimundo
Nonato Torres;
Titular: Ana Lucia Lisboa Teixeira
Suplente: Cícera Fernandes Cardoso
Representante  do  Conselho  Municipal  de  Saúde  e
Saneamento Básico de Cachoeirinha
Titular: Marcia Miranda Aguiar
Suplente: Simone Alves de Freitas

V  –  REPRESENTANTE  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  MEIO
AMBIENTE;
Titular: Watila Nunes Leão
Suplente: Wellk Leite de Sousa
VI  –  REPRESENTANTE DO  NÚCLEO  INTERSETORIAL  DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA DA FUNASA E DA UFT.
Titular: Ana Marise Pereira Gomes (Chefe do Serviço de
Saúde Ambiental SUEST/TO)
Suplente:  Renilton  Delmundes  Bezerra  (Biólogo  Técnico
SACQA SUEST/TO)
Suplente: Maria do Socorro Gomes Rodrigues (Visitadora
Sanitária/Saduc/Suest/TO)
Titular: Aurélio Pessôa Picanço (Universidade Federal do
Tocantins)
Suplentes:  Thiago  Costa  Gonçalves  Portelinha
(Universidade Federal do Tocantins)
Suplentes: Sérgio Carlos Bernardo Queiroz (Universidade
Federal do Tocantins)
Suplentes:  Tatiana  Ferreira  Wanderley  (Universidade
Federal do Tocantins)
Art.  2º  Nomeia-se  a  seguir  o  Comitê  de  Executivo  na
elaboração do  Plano Municipal de Saneamento Básico –
PMSB.
I-   TÉCNICO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO
AMBIENTE E TURISMO;
Titular: Frederico Jose da Silva
Suplente: Adão Regino da Silva
II- TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;
Titular: Geandro Paiva de Oliveiras
Suplente: Silas Pereira dos Santos
III- TÉCNICO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS;
Titular: Marinalva pereira da Silva
Suplente: Regiane Sousa Jardim Silva
IV- TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL;
Titular: Maria da Consolação Ribeiro Fonseca
Suplente: Cícera Ferreira da Costa Santos
V- TÉCNICO DA UNIDADE RECEBEDORA
Titular: Marina Carvalho Pires
Suplente: Lauro Ribeiro Viana Junior
Art.  09.   Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete  do  Prefeito  de  Cachoeirinha  Estado  do
Tocantins, 31 de maio de 2020.

PAULO MACEDO DAMACENA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

ANO II – CACHOEIRINHA-TO, QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2020 – EDIÇÃO Nº 008

Diário Oficial 023/2020 - Prefeitura Municipal de Cachoeirinha-TO

Assinado de forma digital por PAULO MACEDO DAMACEMA:84215542120 - 07.07.2020 19:16:29 - Página 1/3

DECRETO Nº 072/2020, DE JULHO DE 2020.
“Dispõe sobre recesso no âmbito da administração publica
municipal, do dia 08 a 31 de julho de 2020, e da outras
providencias”.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRINHA,  Estado  do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas em lei, e em cumprimento da Lei Orgânica do
Município.
Considerando  a  necessidade  do  executivo  em  fazer
ajustes,  rever  investimentos  e  conter  despesas
administrativas e operacionais da Prefeitura Municipal;
Considerando ser imperativo estabelecer medidas visando
à  redução  do  custo  administrativo,  em  razão  da
diminuição  das  previsões  de  receitas  orçamentarias,
assegurando  o  funcionamento  continuo  dos  serviços
essenciais do Município;
Considerando  o  distanciamento  social  e  as  medidas
indicadas pela OMS no combate a proliferação do novo
corona vírus (COVID-19).
DECRETA:
Artigo  1º.  Decreta  no  âmbito  da  administração  pública
municipal, do dia 08 a 31 de julho de 2020.
Paragrafo Único. O disposto no “caput” não se aplica às
unidades de serviços considerados essenciais, que por sua
natureza não possam ser paralisados ou interrompidos.
Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Cachoeirinha, Estado do Tocantins, aos 07 dias do mês de
julho de 2020.

PAULO MACEDO DAMACENA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 078/2020
CONTRATANTE: Prefeitura municipal de Cachoeirinha – TO

CONTRATADA: A.  M.  SERVIÇOS  DE  AGRONOMIA
CONSULTORIA  E  ELABORAÇÃO  DE  PROJETO  LTDA-ME
CNPJ:  24.808.620/0001-10.  OBJETO: Contratação  de
serviço de Topografia para demarcação da área do estádio
e acompanhamento para nivelamento da área do estádio,
visando  suprir  as  necessidades  junto  à  Secretaria
Municipal de Meio Ambiente de Cachoeirinha – TO, em
virtude da demanda existente.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 30/2020

Valor: R$: 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais).
DATA DO CONTRATO: 18 de Junho de 2020, Vigência: 18
de Junho de 2020 à 18 de Julho de 2020.
Cachoeirinha – TO, 25 de Junho de 2020.

PAULO MACEDO DAMACENA
Prefeito Municipal

Diário Oficial 023/2020 - Prefeitura Municipal de Cachoeirinha-TO

Assinado de forma digital por PAULO MACEDO DAMACEMA:84215542120 - 07.07.2020 19:16:29 - Página 2/3

Registro Nº: D20200707023

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 023/2020 - Prefeitura Municipal de Cachoeirinha-TO

Assinado de forma digital por PAULO MACEDO DAMACEMA:84215542120 - 07.07.2020 19:16:29 - Página 3/3

http://www.tcpdf.org

		2020-07-07T19:16:29-0300